
4632 F. t. finanslov for 2008 

Tekstanmærkningen giver hjemmel til, at der på de i tekstanmærkningen nævnte konti kan 
foretages forskudsvise udbetalinger, såfremt det måtte være hensigtsmæssigt i den konkrete 
situation. Ministeren kan fastsætte nærmere regler for fordeling af tilskud, herunder regn- 
skabsaflæggelse og revision af regnskabet. Endvidere kan tilsagn bortfalde og kræves tilba- 
gebetalt, hvis betingelserne for tilskuddet ikke opfyldes. 

Ad tekstanmærkning nr. 158. 
Tekstanmærkningen er optaget på Finanslov 2004. 
Tekstanmærkningen gentages uændret fra foregående finansår. 
Lektoratsordningen er en støtteordning til danskundervisning ved udenlandske universiteter 
og til kulturformidling i forbindelse med lektoratsordningen, hvor ministeren for videnskab, 
teknologi og udvikling yder personlige tilskud m.v. til 28 ud af de 35 sendelektorer samt 
tilskud til et årligt ph.d.-stipendium og tilskud til udenlandske universiteter, der udbyder 
undervisning i dansk. Til Lektoratsordningen er knyttet et Lektoratsudvalg, der er rådgivende 
for ministeren. Udvalget fungerer endvidere som et fagligt bedømmelsesudvalg, der indstiller 
lektorer til ansættelse ved udenlandske universiteter og indstiller en lektor til et ph.d.-sti- 
pendium. Der kan ydes følgende tilskud under Lektoratsordningen: 
Personlige tilskud: Der kan ydes et tilskud til 28 sendelektorer ved ophold ved de uden- 
landske universiteter. Tilskuddene fastsættes efter skøn baseret på lønniveauet ved det 
udenlandske universitet og omkostningsniveauet på stedet m.v. Der ydes kompensation for, 
at lektoren ikke optjener pension under udlandsopholdet. Der kan ydes tilskud til sygefor- 
sikringsordninger. Udbetaling af de personlige tilskud er betinget af, at der indgås en an- 
sættelsesaftale mellem lektoren og det udenlandske universitet. Hvis lektorens ansættelse 
ophører forud for den stipulerede periode, bortfalder tilskuddet for den resterende periode. 
Tilskuddet bortfalder ligeledes i tilfælde at, at danskundervisningen ophører ved universitetet. 
Der kan endvidere ydes tilskud til 90 pct. af rimelige flytteudgifter inkl. forsikring samt 
rejseudgifter til lektoren og dennes familie ved til- og fratræden. Lektorerne skal indsende 
en årlig rapport om deres virksomhed i det foregående akademiske år. 
Ph.d.-ordning: Ph.d.-ordningen omfatter, at sendelektorer under deres ophold i udlandet kan 
påbegynde en ph.d.-uddannelse. Der kan ydes tilskud til indskrivningsgebyrer for den ph.d.- 
studerende i 3 år og ph.d.-løn i det afsluttende år. Derudover kan der ydes tilskud til delta- 
gelse i nødvendige ph.d.-kurser i Danmark. 
Tilskud til udenlandske universiteter: Der kan ydes tilskud til udenlandske universiteter med 
henblik på, at universiteterne udbyder undervisning i dansk. Der kan endvidere ydes tilskud 
til ekskursioner for ansatte og studerende ved udenlandske universiteter, uanset om univer- 
siteterne har ansat en sendelektor. Dokumentation for de af Ministeriet for Videnskab, Tek- 
nologi og Udvikling ydede tilskud skal indsendes. Uforbrugte tilskud skal tilbagebetales. 
Tilskud til konkrete omkostninger: Der kan ydes forskud til sendelektorer, og andre undervi- 
sere i dansk ved udenlandske universiteter til indkøb af bøger, undervisningsmaterialer, tek- 
niske hjælpemidler (edb-udstyr, printere m.v.), aviser, tidsskrifter, telefon, portoudgifter m.v. 
Indkøbte bøger, undervisningsmaterialer og tekniske hjælpemidler er Ministeriet for Viden- 
skab, Teknologi og Udviklings ejendom. Der skal aflægges regnskab for de af Ministeriet 
for Videnskab, Teknologi og Udvikling ydede tilskud. Uforbrugte tilskud skal tilbagebetales. 
Tilskud til mødeaktiviteter for Lektoratsudvalget og lektorerne m.v.: Der kan ydes tilskud til 
Lektoratsudvalgsmedlemmernes rejse- og opholdsudgifter i forbindelse med afholdelse af 
møder i Lektoratsudvalget, deltagelse i regionalmøder og et årligt kursus for lektorerne m.v. 
Der kan ydes tilskud til rejse- og opholdsudgifter i forbindelse med afholdelse af et årligt 
kursus for lektorerne samt rejse- og opholdsudgifter i forbindelse med afholdelse af halvan- 
den-årige regionalmøder for lektorer ansat i samme land eller inden for et bestemt sprog- 
område. Tilskud til rejse- og opholdsudgifter m.v. fastsættes efter Finansministeriets regler 
om tjenesterejser. Der kan afholdes udgifter til særlige kulturaktiviteter og honorarer til fo- 
redragsholdere i forbindelse med afholdelse af det årlige kursus for lektorerne og de halv- 
anden-årlige regionalmøder. Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling kan indkøbe 


